Declaramos para os devidos fins, que aceitaremos a realização do projeto (INSERIR TÍTULO DO PROJETO), sob responsabilidade do (a) pesquisador (a) INSERIR O NOME DO PROFESSOR ORIENTADOR/PESQUISADOR, nesta Instituição.

         Esta autorização está condicionada ao cumprimento dos requisitos estabelecidos pela Resolução 466/12 e suas complementares.
         Antes do início da coleta dos dados o (a) pesquisador (a) responsável deverá apresentar a esta Instituição o Parecer Consubstanciado devidamente aprovado, emitido por Comitê de Ética em Pesquisa envolvendo Seres Humanos, credenciado ao Sistema CEP/CONEP.
Local, em _____/ ________/ __________.

Nome/assinatura e carimbo do responsável pela Instituição

Autorização de realização e assunção da co-responsabilidade

LOGO DA INSTITUIÇÃO ONDE SERÃO COLETADOS OS DADOS